117. De Valentinianni rescripto adversus avaritiam clericorum. — Hoc ipso anno, iisdemque consultibus, Valentinianni imperator ad Damasum Romanum pontificem ejusmodi rescriptum dedit⁴ quod in Colice Theodosiano positum his verbis de scriptum legitur.

« Inuppp. Valentinianni, Valens, et Graianus AAA.

« Ecclesiastici, aut ex ecclesiasticis, vel qui continentium se volunt nomine nuncipari, viduarum ac pupillorum domos non aedant; sed publicis exterminetur judicis, si posthac eos affines earum vel propinqui putaverint deferendos. Censemus etiam, ut memorati nihil de ejus mulieris, cui se privatum sub praetextu religionis adjungerint, liberalitate quacumque vel extremo iudicio possint adipisci, et omne in tantum inefficac sit; quod aliqui eorum ab his fuerit derelictum, ut nec per subjectam personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipiant. Quin etiam si forte post admitionem legis nostra aliquid iisdem ee feminis, vel donatione vel extremo iudicio putaverint relinquendum, id fiscus usurpet. Calderum si earum qui voluntate percipiunt, ad quarum successionem vel bona jure civili, vel edicti beneficii adjuvantur, capiant ut propinqui. Lecta in ecclesiis Romæ III kal. Augusti, Valentinianno et Valente III AA. coss. »

118. At quoniam de lege nova et parum æqua

ataque a christiano imperatore sancta agitur, de ea accuratius disquirendum, et in primis de causa ejus ferendæ, qua permotus Valentinianus imperator haec ipsa statuerit. Putasne eadem peccata in Ecclesia desiisse, qua etiam apostolorum temporibus, iisdem licet ex adverso clamantibus, prævarorum christianorum studio in castra fidelium irrepserunt? Amnon sumus memores, versitos inter eos, qui ex Evangelio confferent mercaturam, quæstum (quod ait Paulus⁵) existimantes esse pietatem? Amnon de his est illa ejusdem Apostoli querela ad Titum⁶ scribentis, qui turpis lucri gratia circuirent, atque domos subverterent; quique (quod Timothœnum⁷ admonet, ut hos vitet) speciem habentes pietatis, penetrarent domos, captivasque duerent mulieres oneratas peccatis? Et sane non unum tantum vel alterum id genus homines reperire erat in Ecclesia illa apostolorum manu plantata; sed adeo abundantem ejusmodi mali fructus excrevere, ut eum non valuerint corundem apostolorum falee succidi, eo angustie inter alios ipsum Paulum redigerint, ut manibus potius victimum querret, quam a fidelibus aliquid accipiendo, ex eorum numero esse videri posset; cum alioqui victimum sibi necessarium jure ex Evangelio accipere potuisset: nam sic ipse ad Corinthios⁸: « Non usi sumus haec petestate; sed omnia sustinemus, ne quod offendientium demus Evangelio Christi ». At quanto potas prelio Paulus redemisset, si quod non ecclesiastica disciplina compescere posset, non coercent apostolicæ minæ atque censuræ, hoc Pauli ipsius persuasione sæcularis iudicij severitas sustulisset; amputassetque penitus infestos segetibus vepres gladius potestatis, quos apostolica securis suetidere minime valuerit? Duos plane gladios ecclesie usui inservire, eodemque sub Petri jure contineri sua sententia Dominus comprobavit⁹.

119. In quam autem densam latamque silvam exercuisse oportuit in Ecclesia ejusmodi spinas se invicem complectentes, ex eo saltu inueniri licet. Etenim si apostolorum temporibus eger ille Domini natus, sub apostolorum cultu inter tot Gentilium ac Judæorum persecutions, hisce tamen praxis germinibus refectus erat; quid factum putandum tempore pacis Ecclesie, sub christianis imperatoribus, et in ea potissimum Urbe, in quam e toto orbe divitiae, tanquam in mare flumina, confluxissent? Ut non mireris, si Ammianus¹⁰ dicat, adeo dilatam Romanam Ecclesiam oblationibus matronarum. Sed huiuscmodi inundationis hoc tempore Roma exerceri solitæ, ex S. Hieronymo qui aderat, petitæ hic afferamus exempla de turpi clericorum quorundam assentatione, qua autocarent immunda feminarum: « Clerici, inquit¹¹, ipsi, quos et magisterio esse oportuerat et timori, osculantur capita matronarum, et exlenita manu, ut benedicere eos putes velle, si ne-

¹ Hieronymus Quesit. Hebraic. in Genes. — ² Hier. epist. iii. — ³ Exstant apud Metaphrast. die 15 Septemb. et eadem die apud Sur. tom. v. — ⁴ L. xx. de Episc. et Clene. C. Theod.

⁵ 1. Tim. vi. — ⁶ Tit. 1. — ⁷ 2. Tim. iii. — ⁸ 1. Cor. ix.

⁹ Luce xxii. — ¹⁰ Ammian. lib. xxvii. — ¹¹ Hieron. epist. ad Eusto. xxxii.

scias, pretia accipiunt salutandi. Illæ interim, quæ sacerdoles suo viderint indigere prædio, eriguntur in superbiam; et quia maritorum experta dominatum, viduitatis præferunt libertalem ». Et post molla: « Quidam in hoc omne studium vitamine posuerunt, ut matronarum nomina, domos, moresque cognoscant; ex quibus unum, qui hujus artis est princeps, breviter strictrisque describam; quo facilius magistro cognito, discipulos recognoscas. Cum sole festinus exurgit, salutandi ei ordo disponitur, viarum compendia requiruntur, et pene usque ad cubicula dormientium senex importunus ingreditur; si pulvillum viderit, si mantile elegans, si aliquid domestice supellectilis, laudat, miratur, attraet; et se his indigere conquerens, non tam impetrat, quam extorquet; que singule metunt veredarium Urbis offendere, etc. » Fortasse hic ille Sophronius, de quo idem paulo superioris: « Talem olim Antymum, talem nuper Sophronium Roma congemuit; qui postquam nobilium introierunt domos, et deceperunt¹ mulierculas oneratas peccatis, semper disentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, tristitiam simulauit, et quasi longa jejunia furtivis noctium cibis protrahunt ». At hi monachorum nomine vagabantur.

120. Sed quid ad Heliodorum? audi²: « Alii immunitum addant nummo, et in marsupium sullocantes, matronarum opes venentia obsequiis: sint diliores monachi, quam fuerant seculares; possident opes sub Christo paupere, quas sub locuplete diabolo non habuerant; et suspireret eos Ecclesia dives, quos temuit mundus ante mendicos, etc. » Et ad Nepotianum, quanto studio solerent ejusmodi personas asseclari, et quovis ministerio ancupari sentum haereditates, haec habet³: « Audio, inquit, præterea in senes et annus absque liberis querundam turpe servitium. Ipsi apponunt matulam, obsident lectum; purulentiam stomachi et ilegmat pulmonis manu propria suscipiunt; pavent ad introitum medici; trementibusque labiis an commodius habeanl, sciscitantur; et si paulum senex vegetior fuerit, periclitantur; simulataque letitia, mens intrinsecus avara lorquetur: timent enim ne perdant ministerium; et vivacem senem Malhusalem annis comparant. O quanta apud Deum merces, si in presenti pretium non sperarent! quantis sudoribus haereditas cassa expulit! minori pretio margarita Christi enim polerat ». Hucusque Hieronymus. Ad dies: Cur haec refossa, ac in munus collecta, omnibus spectanda in Annalibus ponis, perpetuo obruenda silentio, quorum causa ipse S. Hieronymus complures in se studia clericorum armavit? Ut ex his, lector, intelligas sauciendæ ab imperatore legis occasionem; meque (quod ingenui scriptoris est) veri amanis historici probe scias explore numeros, nec in gratiam hominum, vita reticendo landare virtutes.

121. At quam apposite ejusdem sanctionis edita

Hieronymus in epistola ad Nepotianum⁴ meminit, ex his accipe: « Pudet dicere: sacerdotes idolorum, imini, et aurigæ, et scorta haereditates capiunt; solis clericis ac monachis hoc lege prohibetur, et non prohibetur a persecutoribus, sed a principiis christianis »; nempe Valentiniano, Valeute, et Graliano imperatoribus; quorum nomina in sanctionis inscriptione legelbantur, et subdit: « Nec de lege conqueror, sed doleo, cur meruerimus hanc legem. Caulerium bonum est: sed quo mihi vulnus, ut indigeam cauterio? Provida severaque legis cautio; et tamen nec sic refrenatur avaritia. Per fidicommisa legibus illudimus; et quasi majora sunt imperatorum scita, quam Christi, leges timemus, et Evangelia contemnimus. Sit haeres, sed mater filiorum, id est gregis sui Ecclesia, que illos genuit, nubravit et pavit: quid nos inscrimur inter matrem et liberos? » Ex his video Hieronymum eidem alludere sanctioni, qua quidem nequaquam prohibentur Ecclesie haereditates accipere vel legala, vel quid iujusmodi; sed ecclesiasticae personæ, sive clerici sive monachi, qui continentium nomine honestabuntur: ut plane intelligas hosce nebulous privatim antecipantes haereditates, tanquam harpias quasdam inhiantes matronarum divitiis, et impuris moribus cuncta fodantes proseribere ab Urbe studuisse ipsos imperatores: nam et de eisdem mox subdit: « Gloria episcopi est pauperum inopiae providere; ignominia sacerdotis est propriis studere divitias ». Et de aliis in sua persona, ut minus verborum flagra lesos eruentur: « Natus in paupere domo et in lugurio rusticano, qui viv milio et cibario pane rugientem saturare ventrem poleram, nunc similam et mellia fastidio: novi et genera et nomina piscium: in quo littore concha lecta sit, calleo: saporibus avium discerno provincias, etc. » Hoc de helluonibus illis aliorum divitis infantibus, quos imperatorum lex sancta coereuit.

122. Meminit ejusdem quoque legis Ambrosius, dum ad Valentiniandum Juniores scribens se at⁵: « Nobis etiam privatae successiones emulutione recentibus legibus denegantur, et nemo conqueritur. Non enim putamus injuriam, qua dispendia non dolimus ». Et paulo inferioris: « Scrumbundur testamenta temporum ministris, nullus evicitur profanus, nullus ultime conditionis, nullus prodigus verecundia: soli ex omnibus clericis communis ius clauditur, a quo solo pro omnibus volum communis suscipitur, officium communue defertur, nulla legata vel gravium videtur, nulla donatio. Et ubi in moribus culpa non reprehenditur, tamen officio muletæ prescribatur. Quod sacerdotibus tantum legaverint christiana vidua, valet, quod ministri Dei, non valet. Quod ego, non ut querar, sed ut sciatis quid non querar, comprehendere: malo cum vos pecunia minores esse, quam grava. Sed referunt ea quae vel donata, vel reficta sunt Ecclesiæ non esse temeraria ». Hoc Ambrosius cum agit ad-

¹ 2. Tua. II — ² Hieron. epist. III. — ³ Idem epist. II.

Hieron. epist. III. — ⁴ Ambros. epist. XXV.

versus Symmachum postulantem sacerdotibus atque virginibus vestalibus emolumenta restituenda esse : cuin alioqui idem S. Ambrosius aque ac S. Hieronymus alibi damnat clericos ex pietate questum captantes, his verbis¹ : « Si enim non contentus stipendiis fuerit, que de altario, Domino jubente, consequitur, sed exerceat mercimonium, intercessiones vendit, viduarum munera libenter amplectitur; hic negotiator magis potest videri, quam clericus. Nam licet dicere possumus; nemo nos invasoris arguit violentiae, nullus accusat: quasi non interdum maiorem predam a viduis blandimenta eliciant, quam tormenta: non interest apud Deum, utrum vi, an circumventione quis res alienas occupet, dummodo quoquo pacto teneat alienum ».

423. Quod autem tum Hieronymus tum Ambrosius eodem ferme tempore aquiecentur in clericos bonis viduarum anhelantes: quodque Damasus, ad quem imperatorum rescriptum datum est, illud in ecclesiis Urbis legi voluerit, cum tamen id minime reperiatur ab iisdem Augustis fuisse preceptum, nec exemplum ullum praecesserit, ut imperatorie sanctiones in ecclesiis legerentur, sed affigentur ille in albo praeatoris: euidem verisimile est, ipso Damaso id agente, ab iisdem imperatoribus ejusmodi fuisse editam sanctionem adversus divinorum decretorum contemptores, ad demoliendam clericorum et monachorum ejusmodi questuariam ac sordidam officinam: ut qui contemnerent sancta Evangelii praecepta, et pro nihil ducerent sacros Conciliorum canones, ipsorumque Romanorum Pontificium decreta qualibet deriderent, sic saltet iudem procaces ab ipso imperatore Valentiniiano compescerentur, quem constat in ceteris iura ecclesiastica sarla tecta servari voluisse: nam de eo S. Ambrosius² ad ipsius filium Valentiniianum Juniores: « Nec quisquam, inquit, contumacem vocare me debet, cum hoc assaram, quod augustae memoriae pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit; in causa fidei, vel ecclasiastici alienus ordinis, cum judicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis ». Quod scilicet iura et causas, resque omnes ecclasiasticas voluerit ab ecclasiasticis pertractari, ut alias de his superius pluribus dictum est.

424. *Falsitatis arguitur lex Valentiniani, et proscription de scholarum Romor institutione.* — Ceterum quod in hoc argumento versamur, ut de legibus parum aquis a Valentiniiano imperatore promulgatis agamus; de ea haud dissimilandum esse putamus, qua Socrates ait ipsum saneuisse, ut quicumque vellet, duas posset uxores habere. At res magni momenti haud perfunditorie tractanda videatur; sed accurate de ejus veritate disquirere, operapretium existimamus. Verum quoniam ejusmodi assertionis unus Socrates primus habetur auctor; hic verba singula ab eo descripta reddimus³: « Ju-

stina, inquit, orbata patre prefecto provincia Picenae sub Constantio, virgo permansi. Postea tempore progrediente, Severa imperatoris Valentiniani coniugi nota esse eripit, crebroque cum illa venit in collegium. Postquam vero crevit inter eas consuetudo et familiaritas, iisdem balneis pariter lavabant. Idecero Severa, ubi Justinam in balneis lotam vidisset, virginis pulchritudine mire capiebatur; copitque de ea apud imperatorem verba facere: Justinam virginem esse pulchritudine admodum admirabilis; seque licet esset mulier, ejus forma adeo venusta vehementer oblectari. Imperator uxoris verba mente interiori recomprendens, consilium de Justina in uxorem ducenda incepit. Severa, de qua Gratianum, quem paulo ante imperatorem declaraverat, suscepit, nequitam repudiata. Quare legem tulit, ut cuique volenti licet duas uxores habere legitimas, eamque in singulis civitatibus divulgavit. Lege itaque divulgata, ipse Justinam duxit uxorem, ex qua Valentinianianum Juniores, et tres filios, Justam, et Gratiam, et Gallam procreavit, querum due vitam in virginitate traduxerunt, Gallia autem postea Theodosio Magno in matrimonium collocata sunt, ex qua Placidia filia ei nata est ». Hucusque Sozercus.

425. At convincitur ex pluribus apertissimis mendaciis amorem vel ab eo concinnatam esse fabellam, vel potius ipsum ab aliquo e trivio acceptum ut verum, conscripsisse commentum. Unde, queso, Socrates, Justinam fuisse virginem, cum eam Valentinianus accepit in conjugem, quam constat uxorem fuisse Magnentii tyrannum? testatur id quidem inter huius temporis scriptores Zozimus⁴; qui certe quo non pretio redemisset, ut in christianum imperatorem proxime succedentem post Julianum, quem in odium Christianae religionis adeo celebrat, potuisse tantum facinus reprobarere? Et quid dicemus de Ammianis aque gentili et in christianos principes ut vidimus, parum aequo, qui tamen nihil adeo celebrat in Valentiniiano atque commendat, ac castitatem? sed ejus verba reddamus⁵: « Omni pudicitiae cultu domi castus et foris, nullo contagio conscientiae violatus obsecrare, nihil incestum: haneque ob causam tanquam retinaculum petulantiam refrrenavit anke regalis, etc. » Haec ad finem vita ipsius Ammianus. Appello inunc rectum eruditorum omnium sanumque judicium. Potuissemus haec de christiano principe a scriptoribus in Christianam religionem infensis adeo predicari, si Valentinianus fuisse publica illa obscenitate pollitus, quam scimus a Romanorum rerum historiis⁶ in barbaris esse derisam, et in Romano imperatore⁷ id tentante magnopere improbatam?

426. At quomodo non magis iisdem scriptores ethnici pondendum scelus voce praeconis in unaquaque civitate Romani imperii proclamatum fuisse invectivis gravissimis insectat? cum non solum id minime fecisse reperiatur; sed contra potius

¹ Amdr. serm. 7. — ² Idem epist. xxxii. — ³ Socrat. lib. iv. cap. 26.

⁴ Zozim. lib. iv. — ⁵ Ammian. lib. xxx. — ⁶ Sallust. de bell. Jugur. — ⁷ Sueton. in C. Jul. cap. xxxii.

virtutem illam domi forisque lucentem, perspicuum conspicuumque omnibus factam, nulla valentem offundi caligine, castitatem tanti principis tanta præconio efferaunt, quanto sciunt nec ante nec postea quoniam eo nomine ab eis esse laudabunt; cum aliqui sī Italia perpetrassell, tūpior videri potuisset Commodo et Heliogabalo, qui fuit impurissimi, nunquam fameū iusmodi facinus pertulissent. Et quidem honestiores illo Valerianus et Gallienus imperatores⁴, qui suis legibus duas simul habentes uxores nolarunt infamia : quin et Valentiniāno priore ac justiores dicendi Dioctenianus et Maximianus Augusti, qui haec rescripsisse reperintur ad Sebastiam⁵:

« Neminem , qui sub dilectione sit Romani nominis, binas uxores habere posse , vulgo patet; cum etiam in edicto prætoris hujusmodi viri infamia notari sim. Quam rem competens iudex multam esse non patiatur ». Haec ipsi.

127. At quantum revera execrabilis fuerit christiani principibus ejusmodi polygania, docuit Theodosius imperator, qui post Valentiniānum cum Gratiano regnauit : nam ejusmodi scelus sic persecutus est, ut correxerit in exterris⁶; prohibuit enim Judeos duas simul habere uxores; quod multo magis emendasset in Christianis, si talibus invenisset sordibus inquinatus; quorum immumera tunc plane nullitudo fuisset, si quod vult Socrates, imperator lata per orbem lege, carnis immuniditii laxasset habendas, imo et nefandæ licentia justo pretextu viam aperuisset. Sed et quem tunc oportuisset concitatum esse per universum Romanum imperium tumultum, cum abrogata turpi lege a successoribus imperatoribus, que secundo loco ducata erant uxores, dimittende fuissent? cum tamen nulla de his vel levis memoria habeatur, quod scilicet haec omnia falso essent asserta.

128. Sed et quoniam modo, queso, res ioto Romano imperio diffamata, nomini uni, qui post haec tempora vixit, innotuit Socrati? Ex eo enim ceteri descripsere, Paulus Diaconus, Zonaras, qui uno eodemque tempore duas Valentiniānas tradidunt habuisse uxores, alique Nicēphorus, et si qui atii qui inconsulte nimis prævium ducem cæcum seculi sunt. Non haec Hieronymus, Orosius, non Severus, et alii phares latini, qui his temporibus claruere scriptores, iusmodi etatis evenia scribentes: neque penes Grecos Sozomenus vel Theodoretus, qui ejusdem imperatoris res gestas prosecuti sunt; qui de his ne verbum quidem vel utrum minimum edidere. Plus sane quam millies necessitas poposcisset, hujus speculi latinos ecclesiasticos tractatores ejusmodi a Valentiniāno edite legis meminisse, Hieronymum, Ambrosium, et Augustinum, cum eos de polygamia frequenter disputare configerit, et illud Pauli ad Timotheum⁷ sepe sepius reciprocare: « Unius uxoris virum »: si aliquando edita illa tuis-

set; enjus quidem apud eos nec vel levis mentio reperitur; cum alioqui penes Hieronymum⁸, Valentianum ipsum ut austernis nimis vindicem violatae castitatis vidies in crimen adduci, dum agit de muliere septies ita. Sed et Ammianus⁹ fidem facit sub ejus imperio complures virgines et nuptias adulterii Roma esse damnatas. At si cessarent haec omnia; illud num satis ad ejusmodi explodendum commentum. Passurusne fuisset Damasus papa. latuivie id reliqui catholici communionis episcopi, a christiano imperatore promulgari legem, qua solvereatur penitus christiana disciplina censura, alique haeresis sanciretur? Quorum causa oblitendum erat omnibus, ut generalibus coactis Conciliis, adversaria decreta ederentur, legarenturque episcopi, qui velut Joannes, Herodem redarguerent imperatorem. At de his ne levis quidem ruminuscus; cum alioqui si vera fuissent, totus commovendus fuisset catholicus orbis. Cessel igitur de infami lege suspicio, et de duarum simul uxorum conjugio sileat falso asserta calunnia, alique evanescat in auras qui summa levitate concinnatus et ab aliquibus acceptus est error. Buxit quidem Justinam, sed post Severa prioris uxoris obitum, cuius nulla postea mentio prorsus habetur.

129. Quod rursum ad ejusdem Valentiniāni rescripta hoc codem anno data spectare videtur; laude plane dignum extitit illud, quo iis qui Roman se conferrent liberales disciplinas addiscendi causa, consuluit, corumque vita moribus optime prospicuum voluit. Est autem iusmodi ad Olybrium iterum Urbanaū praefecturam gerentem¹⁰:

« Quicunque ad Urbe discendi cupiditate veniunt; primitus ut magistrum census provincialium judicium, a quibus copia est danda veniendi, ejusmodi litteras proferant, ut oppida hominum et matates et merita expressa teneantur. Deinde, ut in primo statu profiteantur introitu, quibus potissimum studii operam navare proponant. Tertio, ut hospita corporum sollicitate censualium norit officium, quo ei rei imperiant curam; quam se assurerint expelisse. Idem imminent censuales, ut singuli eorum tales se in conventibus præbeant, quales esse debent, qui turpe in honestamque famam, et consociationes, quas proximas putamus esse criminibus, astiment fugiendas; neve spectacula frequentius adeant, aut appellant vulgo intempestiva convivia. Quia etiam tribunus potestatem, ut si quis de his non ita in Urbe se gesserit, quemadmodum liberalium rerum dignitas poscat; publice verberibus affectus statimque navigio superpositus abiecitur Urbe, domumque redat. His sane, qui sedulo operam professionibus navant, usque ad vicessimum sue etatis annum Roma hecat commorari. Post ad vero tempus qui neglevent sponte renunciare, sollicitudine praefecture etiam impetus ad patriam revertatur. Verumne haec perfunctorie

⁴ L. xviii. C. ad leg. Jul. de adul. — ⁵ L. ii. C. de incest. mpt. — ⁶ L. vii. C. de Judaea. — ⁷ A. Tim. iii.

⁸ Hieron. epist. xxxix. — ⁹ Ammian. lib. xxviii. — ¹⁰ I. c. de stud. liber. urb. Rom. C. Theod.

fortasse carentur; præcelsa sinceritas tua officium censuale commoneat, ut per singulos menses, qui vel unde veniant, quive sint, pro ratione temporis ad Africam vel ad easteras provincias remittendi, Brevibus comprehendat; his dumtaxat exceptis, qui corporatorum sunt oneribus adjuncti. Similes autem Breves etiam ad serinia mansuetudinis nostra annis singularis dirigantur; quo meritis singularorum, institutionibusque compertis, utrum quandoque nobis sint necessarii judicemus. Dat. IV id. Marl. Trev., Valentianino et Valente III AA. coss. »

130. Ad hujus plane legis decretia spectat, quod S. Augustinus de se ipso in suis confessionibus ait¹: « Non ideo Romanis pergere volui, quod maiores quos tuus, majorque mihi dignitas ab amicis qui hoc suadebant, promittebantur (quoniam et ista dicebant animum tunc meum), sed illa erat tunc causa maxima et pene sola, quo l'audiebam quietius ibi studere adolescentes, et ordinatio discipline coertione sedari, ne in ejus scholam, quo magistro non intunditur, passim et proterve irruant, nec eos admitti omnino, nisi ille permisit. Contra apud Carthaginem feda est et intemperans licentia scholasticorum. Irrumpunt impudenter, et prope foris fronte perturbant ordinem, quem quisque discipulis ad proficendum instituerit. Multa injuriosa faciunt mira hebetudine, et punienda legibus, nisi consuetudo patrona sit, hoc miseriores eos ostendens, quo jam, quasi licet, faciunt, quod per tuam aeternam legem nunquam licet, et impune se facere arbitrantur, cum ipsa faciendo cœitate puniantur, et incomparabiliter patiantur pejora quam faciunt ». Hac Augustinus; ex cuius quoque sententia atque aliorum, et illud probe prudenterque statuisse visus est imperator, ut in eisdem scientiis addiscendis operam Romæ navantes adolescentes nequaquam post annum alatis vicesimum diutius ibidem agere sinerentur; ne scilicet jam liberiores otio torpescentes urbanis irretinentor illeccbris. Magno sane bene ante institute vita discriminis adolescentes desides Romæ morari, illud Paulini hujus quoque temporis viri ordinis senatorii, postea vero Nolani episcopi sanctitate clarissimi admonet, cum ad Licentium olim Romæ ab Augustino imbuto rhetorici facultatis ita versibus scribit²:

Nunc te sollicitat variis male suada figuris
Heo validos ebam sternere Roma potens:

Sed tibi, nate precor, semper pater Augustinus
Occurret cunctas Urbi ad illeccbras;
Illiota tanta inter fragili discrimina vita
Aspicies, et habens pectore, tutus eris.

Ista Paulinus in epistola ad Romanianum. Et quidem quod ad hinc spectat (ex eo quod in hac incidimus) illa de Roma mea sententia est, ut qualem quis eam velit, talem inveniat; instarque sit feracissimi agri, qui quodecumque suscipit semen, illud multiplicato reddit furore; adeo ut injusta plane et invidiosa apparent esse multorum querela quanvis occasionem caplantium de Romana Ecclesia et de ipsa Urbe quasi omnium vitiorum altrice obrectandi; cum forlasse Romæ versati, nullum penitus de viris spectata probitatem atque litteris egregie exentis, quibus illa abundat; neque de locis delectum habentes, in quas semel incidere cloacas, in iisdem mersi, loco impudenter adscrabant, quod snae ipsorum vocordia in primis fuerat tribendum. Mihi certe de Urbe illud licet hand ingrato fateri, quod de Athenis Gregorius Nazianzenus affirmat, nimis Romæ ipsa etsi aliquibus fortasse perniciose fuerit, mihi certe gemmea, omniisque ex parte beata atque proficia semper extitit, utpote qua me plene pubertatis adolescentulum vagum et infrenem excipiens, mox sub Christi iugo redactum atumnum quem suscepit, edomuit, sedula magistra morum existens, ac filterarum: ut plane intelligam, quod minus in utrisque profecerim facultatibus, mihi cedere culpe, non Urbi. At de his haec sumus. Jam quae ambi hujus sunt reliqua prosequamur.

131. Eodem quoque anno pro virginibus, viduis et pupillis Valentianus legem sanxit, qua eos a censu plebis exempti; sie enim de his rescripsit ad Viventium praefectum prætorio Galliarum: « Nulla vidua, nemo pupillus ex utroque sexu, donec eos ingrediatur annos, qui jam tutoribus, curatoribus, vel publicis non egant, exactiōē plebis agnoscat. Simili devotione habeantur immunes, et si que se sacre legis obsequio perpetuo dedicarunt », nempe moniales. « Dat. III kalend. Aprilis, Treveris, Valentianino et Valente III AA. coss. »

132. Hoc ipso anno a S. Hieronymo basilicæ Apostolorum Constantinopoli dedicatio facta ponitur in Chronico, anno nimis Romæ corundem impp. septimo, nisi magis placeat rejicere in annum sequentem, habita ratione ejusdem ordinis numerandi annos (quod attigimus) dictorum imperatorum.

¹ Aug. Confess. lib. I. c. 8. — ² Apul. Aug. ep. xxxvi.

¹ L. vi de censib. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5863. — Olymp. 287. an. 2. — Urb. cond. 4123. — Iesu Christi 370.

— Damasi papa 5. — Valentiniani et Valentus 7. Graliani 4.

4. *Consules.* — A num. 4 ad 13 Coss. *Valentinianus Aug. III.*, et *Valens Aug. III.*, ille in Occidente, hic in Oriente, ille juxta secundam regulam.

2. *Valentinianus Augusti quinqueannia.* — Quinquennalia enim uno anno dilata dedit : hic juxta teriam. Neque enim hujus consulatus alia ratio assignanda. Horum solemnium indicia varie leges Codicis Theodosiani hoc anno a Valentiniano date, et dedicatio ecclesiae sanctorum Apostolorum, de qua infra.

3. *Persecutio Orthodoxorum.* — Edictum Valentis adversus episcopos orthodoxos, et fuga sancti Athanasii ad annum trecentesimum sexagesimum septimum perficit, ideoque Valentis persecutio triennio tardius quam oportuerit, a Baronio consignata. Gregorius Nyssenus in epistola ad Olympium, enumerat quidem annos octo exiliis sui ; sed ea anno ccclxxviii non scripsa, ut putavit Baronius ; verum anno trecentesimo octogesimo excunse, ut suo loco videbitur : praterquam quod Nyssenus de sua, non vero de aliiorum episcoporum persecutione loquitur. Quare mole persecutionis tempus ex ea epistola minime deduci potest. Sozomenus lib. 6, cap. 12, illud nos edocet, cum ait, Concilium, quod Tarsi in Cilicia sperabatur futurum, *Valentem imperatorem* Eudoxii impulsu diremisse, et rectoribus provincialium mandasse, ut episcopos, qui regnante Juliano sacerdotium recuperaverant, Ecclesiis expellerebant. Ob quam iussionem, qui in Aegypto magistratum gerbant, *Athanasiu[m] Alexandria* ejicere studuisse. Concilium autem Tarsi in annum ccclxxviii indictum fuit, ut suo loco dictum. Addit Sozomenus, post edictum illud promulgatum pluribus episcopis ademptas fuisse ecclesias, Athanasiu[m] vero imperatoris jussu suam ecclesiam recipisse : et dum in alias persecutio incumberet, Aegyptum istarum calamitatuum experitum fuisse, *Athanasiu[m] adhuc superstite*, Quare Thophilus de Athanasiu[m] morte loquens recte scribit : « Annos integrus quadraginta in persecutib[us], periculisque pro fide et pietate suscepisti » peregisse ; quod verum esse non potest, nisi ejus fuga et restitutio anno trecentesimo sexagesimo acciderit.

4. *Tatianus primus augustalis Egypti.* — Author Farragius a Scaligero publicatus prodit, *Tatianum Lupicino et Jovino* coss. anno nempe ccclxxviii primum augustalem in Aegyptum missum, et

VI kalend. Februarias Alexandriam introisse. Cui auctori fidem adhibendam esse ostendit Iex 1 Codicis Theodosiani *Si curialis relicta civitate, data VI idus Maii*, et directa ad Tatianum PF. Aegypti. Quae lex prefato anno ccclxxvi emissâ. Porro auctor anonymous Vitæ Athanasii apud Pholium, et Metaphrastes in Vita ejusdem sancti asserunt, *Tatianum Aegypti prefectum fuisse, quando Athanasius fugere coactus est, illumque Orthodoxos valde afflixisse* : « Tatiano tum temporis Aegypti prefecto horrenda Christianos omnes, horrendi et graves cruciatus manebant, et multi per eum martyrii finem adepti sunt», inquit anonymous Photianus. « Tum temporis Tatiano Aegypti prefecto multi non solum diversas plagas sustinebant, sed et martyrio affiebantur, multa illo contra Ecclesiam moliente : quem Tatianum nullio divina ad penam travit », inquit Metaphrastes. Sed de Magni hujus Athanasii persecutoris, cuius nulla apud recentes auctores, qui ejus vitam scripsere, mentio, funesto obitu suo loco agetur.

5. *Initio anni ccclxxvii decreta persecutio.* — *Tatianum*, ubi primum Alexandriam advenit, persecutionem exorsum esse, colligit ex epistola S. Athanasii super sancti *Theodori Pachomii* discipuli mortem, *Orsiesium* ejusdem Pachomii in monachorum Tabenensis praefecturam successorem solantis. Nam in epistola fine gratulatur sibi Athanasius, « quod Pasche et Pentecostes solemnitates anni seculo agere » poluerit. Scripta ea epistola, ut nota Papellocius in Vita SS. Pachomii et Theodori abbatum Tabenensis in Thebaide, die xiv Maii, paragrapho 17, anno Christi trecentesimo sexagesimo octavo, post Theodori mortem, que, ut legitur in laudata Vita, contigit *Dominica Gauhi*, id est, Paschalis, ut Papellocius interpretatur. Quare laudatis verbis Athanasius insinuat, ses anno trecentesimo sexagesimo septimo Paschalis et Pentecostes festa anno seculo agere non potuisse, ob Tatiani persecutionem. Et prefecto, cum teste Socrate lib. 4, cap. 13, « quatuor integras menses in paterno monumento » delinquerit Athanasius, in festis Paschalis et Pentecostes adhuc in eo latbat, vernumque est quod iam dixi, *Tatianum* Alexandriam ingressum, die nempe vicesima secula Januarii, statim edictum adversus Orthodoxos publicasse. In laudata Farragine duo de *Tatiano* adduntur, sci-

Iacet cum condidisse in Alexandria *fluvium* id est, lavaerum vel aqueductum qui vocatur *Tatianus*. Item cum portas fecisse, dictas *Petrinas*, auro perfusas.

6. *In Egypto omnis auctoritas penes augustalem fuit.* — In eadem Farragine iherum augustalium fuisse dicitur annis CCCLXIV, CCCLXX et CCCLXXXV. Verum in ea consules turbati, Gothofredus in Prosopographia Codicis Theodosiani verbo *Tatianus*, ostendit, anno CCCLXIV cum comitem fuisse sacramum largitionum, et ab eo anno ad CCCLX, quo consul cum Symmacho fuit, nullas ad eum leges inscriptas, et in lege 19 Cod. Theod. *De extraordinariis*, a Theodosio Magno data, diserte *Tatianum* in inscriptione legis praefectum Orientis vocari. Tanta auctoritate per haec tempora *Tatianus* florebat. Sed de eo rursus infra.

7. *Exilium S. Pelagii.* — Ad num. 13. Cum *Basilius* epist. 311 ad Pelagium Laodicenum episcopum scribat, valde se cupere cum adire, liquet, tempore quo ea scripta, *Pelagium* nondum in exilium misum esse. Cumque ea anno trecentesimo septuagesimo quinto data videatur, ut ex profectione *Sanctissimi*, de qua loquuntur, colligitur, *Pelagii* exilium eo anno consignandum.

8. *Eudoxii Constantinopolitanus episcopi obitus.* — Ad num. 25. *Eudoxius* sub Iupite anni consuliibus mortuus, ut tradit Soulares lib. 4, cap. 13, et insinuat Philostorgius lib. 9, cap. 8. Quod vero apud Soralem dicuntur, cum Constantiopolitanam Ecclesiam annos *novemdecim* revisse, error librarii est, non Soratii, ut observat Valesius in Nobis. Alioquin Sorales a se ipso dissentirent, cum lib. 2, cap. 12, cum in Concilio Constantiopolitanano anno CCCLIX inchoato, sequentique continuato, *Eudoxium* in locum Macedonii depositi substitutum testetur. Obiit porro, quando Valens Antiochiam tendens, paululum Nicomedie substitutus, ut haret Sozomenus lib. 6, cap. 13, ideoque circa mensem Maium, ut inox videbitur. De *Demophiloto* ab Arianiis in locum Eudoxii subrogato legendus Philostorgius lib. 9, cap. 10, et 14.

9. *Fames quo Phrygiom, Cappadociam etiam affixit.* — Ad num. 28. Dira illa *fames*, qua Cappadociam affixit, hoc anno contigit. Idacius enim in Fastis sub hujus anni consuliibus scribit: «*His* cons. magna fames fuit in partibus Phrygiae». Quae verba etiam in Chronicis Hieronymi hoc anno legitur, quia nempe magis in Phrygia quam in aliis partibus seviri. Baronius (an. 367, n. 33) cum famem diversum existimat ab ea, de qua Gregorius Nazianzenus Oratione in landem Basilii, in qua ait, cum maxime Cappadocias affixisse, coepit tempore Cesarea S. Basilii adhuc presbyteri magnam in aliendis pauperibus charitatem emittisse. Quae duplex fames ideo ab eo exegitata, quia Basilium anno CCCLIX Cesarea episcopum renuntialrum credidit; cum tamen famis, qua Cappadociam exigitavit, *Basilio* adhuc presbytero congerit. Verum, cum certis argumentis constet, Basilium currenti

anno adhuc presbyterum fuisse, manifestum est, eamdem tamem et in Cappadocia et in Phrygia eodem anno grassalam.

10. *Initium episcopatus S. Basillii confirmatur.* — Atque hinc validum eruitur argumentum ad initium episcopatus Basilii recte consignandum. Gregorius enim Nyssenus in epistola ad Olympium de sancta Maerma, affirmat, post famem illam, quae Cappadoces invasit, et ante creationem Basilii episcopi, sanctam *Emmeliam* hujus matrem ex hac vita migrasse. Colitur S. *Emmelia* in tabulis ecclesiasticis die trigesima mensis Maii. Quare si eo die obiit, ut mox visuri sumus eam vila funclam, ea mors ad alium annum quam ad presentem pertinere non potest; constatque, Basilium currenti anno post famem illam adhuc presbyterum fuisse, et ante ordinationem suam *Emmeliam* matrem amisset.

11. *S. Emmelia obitus.* — Nec audiendi Hermantius lib. 6 Vita S. Basilii, cap. 8, et Papelbrocius in Elegio S. Emmeliae ad diem xxx mensis Maii, qui contendunt, *Emmeliam* exente anno trecentesimo septuagesimo secundo ad Beum migrasse, quod epistola septima Basilii ad Eusebium Samosatenum episcopum, in qua de morte matris, de Ecclesie negotiis, et de suis persecutionibus loquitur, videotur ab eo scripta, non presbytero, sed iam ad episcopatum elevato. Nam, cum Hermantius Basilium currenti anno episcopum renuntiatum tradat, Emmelia mortem, que Basilio adhuc presbytero configit, ad annum CCCLXII nullo modo differre potuit. Basilius in epistola 234 ad Eusebium Samosatenum data, ait, hiemem adeo intolerabilem fuisse, ut per *duos integros menses*, infra dominum, tanquam infra cavernam, clausus manere coactus fuerit. Que hiems adeo inclemens currenti anno seviri, quod non tantum fames, que Phrygiam et Cappadociam vexavit, a vi frigoris hiemisque, ut videtur, illata, demonstrat; sed etiam quod in ea Basilius de Demophilo Constantiopolitanu episcopo tanquam de recenti loquatur. Quare cum *Demophilus* hujus anni initio episcopus Constantiopolitanus dictus sit, ea epistola praesenti anno sine dubio data, quemadmodum et epistola 7 Basilii ad Eusebium Samosatenum post eam epistolam 234 exarata; cum in septima Basilius dicat, pratermittere se dicere *hirmis odium*, aliaque, ut eidem *pridem significata*. Nam Basilium anno CCCLXI vel CCCLXII ad amicos de intoleranda hieme anni trecentesimi septuagesimi scripsisse, nullus sibi persuaserit.

12. *Ab hoc anno non removendus.* — Unde, cum in iisdem epistolis, et de hiemis inclemetia, et de Emmeliae matris obitu sermo sit, manifestum est, Basilium de rebus, quae hoc anno acciderint, verba facere, ideoque Emmeliam praesenti anno demoriam, idque die xxx Maii, quo eius memoria celebratur, non vero versus hiemem, ut ex epistola septima ad Eusebium Samosatenum deduci putat Hermantius. Nam in ea epistola ait tantum Basilius, sed jam pridem significasse Eusebio *hirmis odium* et

negotiorum continuuitem. Tum subdit: « Nunc autem, quod unicum habebam vita solatium matrem, etiam hanc propter mea peccata amisi ». Quonobrem epistola illa septima non hieme, sed vere vel astate scripta; cum in ea dicat Basilius, se jam diu *hiemis odium*, nunc vero maleis mortem significare.

43. *Valens hiujus anni initio orientalem professionem instituit.* — Sed prefatae dñe *Basilii* epistole deinceps scripte ad hujus temporis historiam illustrandam magis examinanda. Ex epistola 254 ad Eusebium Samosatenum erimus, *Valentem* hujus anni initio professionem suam ad Orientem instituisse, ipsoque mense Januario Nicomediam pervenisse, ubi, inquit Socrates lib. 4, cap. 14 substitutus, quod *Eudoxius* ariane factionis episcopus statim post imperatoris discessum exterritum diem obierat, et Ariani *Demophilum* in ejus locum substituerant, Orthodoxi vero *Eragrium*, exindeque contentiones inter Arianos et Orthodoxos ortae essent. Nam *Eudoxii* mortem hujus anni initio configisse ex laudata *Basilii* epistola 254 manifeste colligitur: Ubi enim *Basilius* de hiemis rigore locutus est, ait: « Jamdum Constantinopoli heret Demophilus, de quo qui huc ad nos appellunt singuli, unanimi consensu depraedant, illum veritatis et pietatis fidem sibi personam superinduxisse, eo famam successu, ut divulgæ civitatis illius, et distractæ factiones coauerint, etc. » Tum subdit: « Ecclesie vero partes catere, per Dei gratiam recfissime sunt affecta. Deum porro omnes venerantur obnixius, ut vere proximo te liecat in hisce regionibus coram denuo inlueri et allari ». Scripta itaque ex epistola hieme currentis anni, ut in eadem *Basilius* diserte indicat, et demonstrat desiderium videndi verno tempore *Eusebium*, quo se teneri scribit. Præterea, cum in ea epistola de Ecclesiis persecutio sermonem non habeat, ea ante hujus anni astatem, qua *Valens* Ecclesiarum pacem turbavit, data. Denique ex epistola septima ad Eusebium Samosatenum post epistolam 253 scripta, manifeste apparet, hanc ante astatem missam. In illa enim Ecclesiam jam vexatam scribit: « Porro Ecclesiæ fere ut corpus meum affecte sunt, nulla quidem spe bona affiliente, verum in deteriora rebus semper delabentibus ». Quare copia tunc erat persecutio, cumque in ea epistola *Eumenia* matris mortem Eusebio signifiet, non dubium quin ea die xxx Maii, quo nomen ejus in Martyrologiis legitur, et vivis excesserit, et post illum diem *Basilius* hanc epistolam 7 scripserit.

44. *Dedicatio ecclesiarum Constantinopolitana.* Idacins in Fastis sub hujus anni consulibus scribit: « Dedicata est sancta ecclesia, ubi beati apostoli positi sunt, V idus Aprili, id est, die nona Aprilis, que hoc anno cum feria sexta concurrebat. Ex quo et liquet, nondum usum hoc tempore invalusse, ut ecclesiis dedicationes diebus dominicis aut festis solemnibus fierent. De eadem dedicatione loquuntur Hieronymus in Chronico hoc anno, tunc diem non exprimat, quem tamen diserte memorat auctor Chro-

nici Alexandrinus. Ecclesia Apostolorum a Constantino quidem ædificata et dedicata fuerat, sed jam anno ccclvii ruinam minabatur; quod in causa fuit, cur *Macedonius* Constantinep., episc. Constantini Magni corpus inde auferri jussorit, ut legitur in Annalibus, Hermianius in Vita SS. Basili et Gregorii Nazianzeni lib. 4, cap. 24, existimat. Valentem Constantinopoli ante eam dedicationem peractam digressum non esse. Sed ex duabus prefatis *Basilii* litteris inter se comparatis apparet, ipso anni initio Valentem professionem suam instituisse, cum Demophilum jam ante vernum tempus Endoxio successisse ex iisdem constet. Denique seplina illa epistola a *Basilio* adhuc presbytero procul dubio scripta, ut ex ejus lectione colligere est, salem nullum in ea verbum, quod cum tunc episcopum fuisse insinuet.

45. *Ex Basili morbo annus emortualis matris ejus innovescit.* — In utraque laudata epistola se morbo affici ad Eusebium Samosatenum scribit *Basilius*, indeque intelligimus, cas epistolas alio quam currenti anno datas non esse. In epistola enim sexta, quam post eisdem ad eundem Eusebium scripsit *Basilius*, ait, paululum se ex morbo convalescisse, et in foribus adesse hiemis inclemenciam, quæ etiam si solito configerit tolerabilior, se tamen domi cohære. Concludit, se intra ades ejus cum complexurum, si vite tempus non defecerit, « nec famæ minus pervium iter reddiderit ». Quonobrem hac epistola ipso hujus anni fine ad Eusebium missa, ex eaque manifeste liquet, non alio anno scriptam, quam eo, quo famæ Cappadociæ afflxit, curanti nempe Baroniis in Annalibus, ubi Basilius anno ccclxix episcopum renuntiatum esse credit, antequam de ejus inauguratione verba faciat, de *Eumenia* obitu sermonem habet, recteque epistolam septimam *Basilii* ad *Eusebium*, in qua eadem mors munitatur. Recte quidem Baroniis, juxta eam quam de *Basilii* episcopatu imliberal opinionem. Sed, cum modo certo constet *Basilii* episcop. his in duas anno ccclxxi affligendum esse, *Eumenia* obitus septimæque illa epistola a currenti anno removeri non possunt.

46. *Basilius bis a Valente impetratus.* — A num. 39 ad 57 S. *Basilius* bis a Valente Aug. impugnatius, primo, dum Cæsariensis Ecclesia adhuc presbyter esset; secundo, cum ejusdem urbis episcopatum administraret. Primam mentitionem Baroniis consignat anno ccclxi, quam opinionem secundus est etiam Hermianus in Vita SS. Basili et Gregorii Nazianzeni lib. 3, cap. 10. Verum eo anno Valens Aug Cæsaream non vent, sed anno ccclv, iuste Annimo lib. 26, in illus anni gestis, quod etiam clare testatur subscriptio legis 5 Codicis Theodosiani *De Susceptoribus*, qua data dicitur *Hoc in Iud. Cœsar. reat Valentiuino et Valente* 14. cœs., anno nempe ccclv. In ea vero in be constitutus Valens, indeque jam protecturus, ut vaporatis astibus cœsia jam levitus » ad Antiochiam procuraret, de Procopi tyrannide dicitur. Quia factum, ut *Valens* tetrocerderet. Unde cum *Procopii* delectio anno ccclv acci-

derit, eo anno, non vero insegnanti, Valens Cesareum fuit. Sed eo tempore Basilius in eremo latitabat, et Valens Orthodoxos nondum persecuebatur.

17. Iterum impeditur. — Posteriorem incursiōnem Baronius hoc anno narravit. Certum tamen indubitate inquit, anno tantum currenti Basiliū adhuc presbyterum a Valente imp. primo impeditum, alteramque in eum jam Cesareum episcopum renuntiatum impressionem non nisi post aliquot annos factam esse. Combetisius in Notis ad Theophanem pag. 365 scribit, Baronium errasse, quod uno Valentī Casaream accessu posito, eo profectum existimat, cum Nicomediā iter agens Antiochiam periret. Subiungit Combetisius, semel et iterum. Antiochiam videheet eum tem, et ea revertentem, iter Cesarea Valentem fecisse, et in eam ingressum, Baronium non adveruisse. At dupliciter ipsam Combetisius fallitur. Nam Baronius primam *Valentī* in Basiliū presbyterum incursionem loco laudato ex Gregorio Nazianzeno recitat. Secundam vero pluribus hoc anno refert. Deinde verum non est, Valentem, dum Antiochia rediret, Casaream venisse, cum, ut mox visuri sumis, longe tardiū Valentī Cesaream Basiliū episcopum ad suam sectum deducatur, dedita opera sese contulerit. Tria itaque haec tunc ignorata nobis hic demonstranda Primum, Basiliū anno tantum sequenti Cesareum episcopum ordinatum, ideoque præsenti anno a Valente primo impugnatum. Secundum, eundem imperatorem præsenti anno Antiochiam non pervenisse, sed Cesaream Constantinopolim reduxse. Tertium, secundam Valentī in Basiliū jam episcopum impressionem configisse anno circiter trecentesimo septuagesimo quinto. Quibus demonstratis, Basiliī epistole magna ex parte a viris doctis suis annis redditi poterunt.

18. Basilius adhuc presbyter impugnatus. — *Valens* itaque ipso currentis anni initio Constantinopoli relicta, Antiochiam contendit, ipso enim anni exordio eum sese via dedisse jam supra ostendimus. « Aberat Constantinopoli imperator in Oriente », inquit Gregorius Nyssenus lib. 1 contra Eunomium, pag. 342, « elatus mente, rebus contra barbaros non ita pridem feliciter gestis, existimansque cupiditatibus suis nihil omnino adversari debere: præparabat eum prefectus », scilicet Modestus, « specie quidem, quasi necessaria imperatoris adventui præparare debet; revera autem, ut Orthodoxos proprii sedibus exterminaret, in ejectorumque locum alios non legitime vocatos et ordinatos, in contemptum et injuriam Ecclesie, substitueret. Hae igitur mente, velut mībe quadam malorum, cum violentia et exagitatione contra Ecclesias ex Propontide progressa esset, et Bithyniam quidem ex improviso desolasset, Galatiāmque sine labore vastasset, et eum omnia illis ad voluntatem fluissent; jam serpenti malo objiciebatur nostra regio », nempe Cappadocia. « Quid igitur Magnus Basilius ? etc. » Vides, Valentem imp. Cesaream non venisse ad Basiliū impugnandum, nisi post bellum Gothicum confectionum pacemque cum Athanarico Gothorum rege

anno praecedenti sancitam: verumque esse quod Socrates lib. 4, cap. 14, Sozomenus lib 6, cap. 13, et auctor Vita sancti Athanasii apud Photium, p. 149 testantur, Valentem scilicet Constantinopoli Nicomediam Bithyniae venisse: ubi ob Evagri ordinacionem, post Eudoxii Constantinopolitanū episcopi arianī mortem, a Catholicis factam, aliquantusper substituit, ut Sozomenus et Socrates notant. Tunc etiam factum quod scribit Philostorgius lib 9, cap. 8, « Post haec Nicaeā profectus, ut episcopum illie ordinaret, moribus enim erat Eugenius urbis illius episcopus: priusquam ei negotio timore imposuisset, obiit e vita. Demophilus vero a Berraea translatus est Constantinopolim, imperatore sententiam Synodi comprobante », Dein Valens *Cyzicum* Mysia urbem ad Propontidem venit, ubi IV idus Junii dedit legem 17 Codicis Theodosiani *Quorum appellations, Cyzico in Galatiam* se contulit, ut ex Gregorio Nysseno mox lantato colligere est, qui et assert, Valentem e Galatia Cesaream, ubi sanctus Basilius erat, sese contulisse.

19. Basilius tunc presbyter fuisse magis probatur. — Basiliū tunc tantum presbyterum fuisse scribunt Theophanes et Cedrenus, ac ante eos Sozomenus lib 6, cap. 15, ubi de Valente et arianis episcopis, quos secum duebat, Iouenus Iradiit: « Simul atque nuntiatum est, eos in Cappadociam contendere, Basilius Ponto decedens suople motu venit Cesaream. Et cum Eusebio », Cesareo episcopo, « quidem in gratiam reversus est: Ecclesiam vero opportime admodum eloquentia sua subsilio adjuvit, Valens itaque una cum episcopis, quos secum habebat, conatu suo depulsus, tum quidem re infecta discessit ». Huc retrahenda, que Baronius anno CCCXVI, n. 12, de discussu Basili et Gregorii Nazianzeni et Ponto, ac de Basili cum Eusebio episcopo suo reconciliatione dicit. Ea enim, ut ex his Sozomeni verbis liquet, hoc anno gesta. Quamobrem Basilius adhuc presbyter erat, quando hoc anno Valens Cesaream venit. Respondet Baronius, Sozomenum hac in re errasse. At Gregorius Nyssenus loco laudato, Sozomenū recte scripsisse Eusebium Cesareum episcopum adhuc vivisse, confirmat. At enim, « Post illas in Bithyniam tragedias, deviclosque solita facilitate Galatas, nullius negotii existimabat, etiam apud nos arbitratu suo insaniere. Rebus vero futuris exordium dedit oratio minus simul et promissis mixta; et siquidem obtemperaret Basilius, promitterebat honores omnes ab imperatore, et præterea Ecclesiæ gubernaculum et clavum; si reluctaretur, proponebat omnia, que acerbitas animi cum potestate quidvis agendi conjuncta excogitare potest ». Postea Nyssenus pag. 315 scribit, imperatorem ira inflammatum rursus fortunam expertum esse, « Modesto ira multo vehementius quam prima impressione accenso ». Utrique itaque incursio facta, dum Modestus prefectus prætorio esset. Is autem ante currentem annum prefectus prætorio non fuit, ut in fine anni superioris dixi; ideoque Basilius hoc anno adhuc presbyter erat, quando Modestus eum